
 

 

COMUNE DI ZERI 

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

  

 

 

 

Determinazione  n. 595 del 30.12.2021 (N. settoriale 321 )  

 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE 

PROGETTO   DEFINITIVO   ED  ESECUTIVO,  DIREZIONE  LAVORI E CONTABILITÀ 

NONCHÉ COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI  SPECIALI ED 

ACCESSORIE AI SENSI DEL D.LGS N. 50/2016  S.M.I  PER LAVORI DI 'SISTEMAZIONE 

DELLA VIABILITÀ FORESTALE CHE DALLA FRAZIONE MONTELAMA ARRIVA ALLA 

FRAZIONE MONTE  FAVÀ IN COMUNE DI ZERI IN FAVORE DELLA STUDIO L.A.B. 

INGEGNERIA SOCIETÀ COOPERATIVA. CIG ZBA347C0BA   

 
 

 

Settore: Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio 

 
 

              L’anno duemilaventuno  il giorno ventotto  del mese dicembre , nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Cristian Petacchi nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 

      VISTO l’art.4 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/02/1998, secondo il quale sono 

individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 

gestione; 

 
 

VISTO il decreto Sindacale n° 1 del 03/01/2020 protocollo n° 58 relativo alla nomina 

dei Responsabili del Servizio; 

 

VISTO il decreto Sindacale n° 3 del 24/09/2021 relativo alla Gestione delle Funzioni 

del Settore LL.PP  ad interim nel periodo di assenza del Responsabile del Servizio; 

 

adotta il presente provvedimento. 



 

 

 

Determinazione n.595 del 30.12.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 

Vista la Delibera di consiglio Comunale n. 512 del 28/12/2020 di approvazione del D.U.P. 2021/2023; 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2020 con la quale si è provveduto ad approvar il bilancio di 

previsione 2021/2023 e i relativi allegati; 

 

Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

Richiamato il Decreto di ARTEA n. 63 del 28/06/2016 “Disposizioni comuni per l’attuazione delle misure ad 

investimento” così come modificato dai decreti n. 127 del 18/10/2017, n. 65 del15/06/2018, n. 65 del 15/6/2018, n. 77 

del 15/05/2019 e n. 155 del 6/12/2019 e in particolare il paragrafo 7 “Contratto per l’assegnazione dei contributi” nel 

quale si prevede che a seguito dell’istruttoria delle domande di aiuto, l'Ufficio competente per l’istruttoria provvede a 

predisporre il contratto per l’assegnazione dei contributi per le domande risultate finanziabili e ne definisce gli elementi 

minimi che deve contenere detto contratto e le procedure per la sua redazione e sottoscrizione; 

 

Visto il Decreto dirigenziale n. 11879 del 30 luglio 2020 e s.m.i., ad ultimo il Decreto dirigenziale n. 21564 del 

29/12/2020, avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 

Toscana – approvazione del Bando multimisura “Strategia Nazionale Aree Interne – Strategia d’area Garfagnana 

Lunigiana Media Valle del Serchio Appennino Pistoiese”; 

 

Preso atto che il Comune di Zeri ha presentato domanda di aiuto con richiesta di sostegno previsto per l’operazione 

4.3.2 “Sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all'accesso ai terreni agricoli e forestali” – Annualità 2020 - 

attivata nell'ambito del Bando multimisura “Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia d’area Garfagnana Lunigiana 

Media Valle del Serchio Appennino Pistoiese” del PSR 2014/2020 della Regione Toscana, come di seguito specificato: 

- denominazione richiedente “COMUNE DI ZERI”, 

- domanda protocollo ARTEA n. 003/128751 del 19/09/2020 CUP ARTEA 911767, 

- punteggio richiesto in domanda: punti 40; 

 

Valutato positivamente l’esito dell’istruttoria della domanda presentata dal richiedente “COMUNE DI ZERI”, domanda 

protocollo ARTEA n. 003/128751 del 19/09/2020 CUP ARTEA 911767; 

 

Considerato che la Regione Toscana Settore Attività gestionali sul livello Territoriale di Massa, Lucca, Pisa e Livorno. 

Distretti rurali con Decreto n. 13317 del 29/07/2021 ha assegnato un contributo di € 80.000,00 per lavori di 

sistemazione della viabilità forestale che dalla frazione Montelama arriva alla frazione Monte Favà in Comune di Zeri 

(domanda protocollo ARTEA n. 003/128751 del 19/09/2020 CUP ARTEA 911767 

 

Visto il vigente Elenco operatori economici, come aggiornato con Determinazione n.542 del 23.12.2020; 

 

Atteso che si rende necessario procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori Coordinamento 

della sicurezza e contabilità dell'intervento in oggetto, quantificata in €. 5.700,00 oltre oneri di legge ed IVA 22%; 

 

Che l'Ufficio Tecnico è attualmente impegnato in altri compiti di ufficio e non riesce a progettare e dirigere gli 

interventi previsti; 

 

Che si rende pertanto necessario provvedere all'affidamento ad un tecnico esterno dell'incarico di progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

contabilità relativamente agli interventi previsti in oggetto; 

 

Atteso che, per procedere alla redazione della progettazione suindicata, si rende necessario provvedere all'affidamento 

di un incarico esterno, in quanto il personale dipendente abilitato alla redazione del progetto, non è al momento in grado 

di eseguire tale incarico, in quanto impegnato in inderogabili compiti di ufficio; 

 



 

 

Che, sulla base del D.M. 17.06.2016, l'Ufficio Tecnico ha quantificato l’affidamento in oggetto in € 5.700,00 oltre oneri 

ed IVA 22%; 

 

Vista la L. 11 Settembre 2020 n.120, come modificata dalla legge 108/2021, di conversione del decreto legge 16 luglio 

2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” la quale all’art. 1 recita che al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, 

in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante Codice dei 

Contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 

Preso atto delle modifiche di cui sopra e considerato, che, trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.lgs 50/2016, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett a) della L.120/2020 (Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.0000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro); 

 

Atteso che l’art. 40, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure regolate dal codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, comportando per qualsiasi procedura di affidamento l’obbligo di 

utilizzo delle piattaforme telematiche; 

 

Atteso che la spesa la spesa presunta di €. 5.700,00 oltre oneri ed IVA 22% per complessivi € 7.232,16, sarà impegnata 

con il provvedimento di affidamento; 

 

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di procedere a indire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. A della L120/2020 e s. m.i. sul sistema telematico START, dell’affidamento della prestazione 

professionale in oggetto, mediante richiesta di offerta; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
VISTA la determina n. 580 del 10/12/2021 con la quale si avvia la procedura di affidamento dei lavori in oggetto allo 

studio L.A.B. ingegneria società cooperativa con studio Via Provinciale 66 – Podenzana P.IVA 

01396410456, tramite procedura telematica sul portale START;  

 

VISTA la gara n. 028839/2021 esperita su START e la documentazione presentata dall’operatore economico invitato;  

 

VISTO che entro il termine previsto l'operatore economico L.A.B. ingegneria società cooperativa con studio Via 

Provinciale 66 – Podenzana P.IVA 01396410456, ha presentato la propria offerta sulla Piattaforma Telematica 

Regionale START per totali € 5.700,00 oltre Oneri di legge e IVA per complessivi € 7.232,16IVA compresa; 

;  

 

VISTO il D.lgs 50/2016; 

 

VISTA la regolarità contributiva dello studio agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 

VISTO il CIG; ZBA347C0BA 

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo  20150207.1  per €. 7.232,16; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare l'offerta economica dell'operatore economico L.A.B. ingegneria società cooperativa con studio Via 

Provinciale 66 – Podenzana P.IVA 01396410456; 

 



 

 

Di aggiudicare l'affidamento all'operatore economico L.A.B. ingegneria società cooperativa con studio Via Provinciale 

66 – Podenzana P.IVA 01396410456, per un importo di € 5.700,00 oltre Oneri di legge e IVA per complessivi € 

7.232,16IVA compresa; 

 

Di impegnare in favore dello studio L.A.B. ingegneria società cooperativa con studio Via Provinciale 66 – Podenzana 

P.IVA 01396410456 la somma di €. 7.232,16 sul capitolo 20150207.1  CIG ZBA347C0BA 

 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del parere di sua competenza.  

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         CRISTIAN  PETACCHI         

 

 

 



 

 

 

                                                                        Determinazione n. 595 del 30.12.2021 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì   .  .        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Ing. Tullia Martelli       

 

 

  

  

 

        
        


		2021-12-30T12:29:38+0100
	Approvo il documento




